
令和５年（2023年）６月９日  

保 護 者 様 

北海道札幌西高等学校長 藤 村   誠  

 

学校配布文書のペーパーレス化（デジタル化）推進について（お願い） 

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校の教育活動にご理解、ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では、ＩＣＴ環境の充実に力を入れてきており、校務全般にわたっても、校務用ＰＣやタ

ブレットを利用するなど、デジタル化を進めております。社会全体においても、スマートフォンやＰＣ、

タブレット等各種情報端末の普及が進んでおり、学校発の情報を自宅や外出先からデジタルデー

タで閲覧し、情報を得ることが容易にできる環境が整ってきていると判断しております。 

つきましては、今後も学校からの配布文書について、「Google クラスルーム」での配信を中心に、

ペーパーレス化（デジタル化）を進めてまいります。より迅速に、正確な情報をお伝えするためにも、

現在、Google クラスルームへの登録がお済みでないご家庭におかれましては、すでにご案内済み

の登録方法で登録手続きをお願いします。 

あわせて、本校では、緊急連絡メールシステムを導入しており、急を要する連絡等が発生した場

合、本システムを活用して、保護者の皆様、生徒の皆さんへ連絡できる体制を整えております。 

「諸事情により登録ができない」、「登録方法がわからなくなった」といったことがありましたら、

担任まで必ずお申し出ください。 

なお、個人情報を含む文書をはじめ、紙での配布が適切と校長が判断した文書は、紙ベースで

の配布を継続します。 

ご不明な点等ございましたら、本校副校長または教頭（ 電話 011-611-4401 ）までお問い

合わせください。 

学校での出来事をはじめ、学校ホームページでも情報発信を積極的に行ってまいりますので、

ぜひご覧ください。保護者の皆様のご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

【 文書のペーパーレス化（デジタル化）に伴う利点 】 

 ・ 配布忘れ、遺失の防止 

 ・ 即時、随時、自宅内外で情報の確認が可能 

 ・ 学校（教職員）の業務改善の促進、コスト削減 

ペーパーレス化によって生み出される時間・労力・予算をより有効的に教育活動に活用、 

印刷コストを気にせずカラー配信が可能 など 

 ・ 限りある紙資源の節約、環境保護、ＳＤＧｓへの貢献 

 


